
 
LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI” 

Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane 

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it  - www.liceocevolani.edu.it 
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 – Tel. 051/902083- fax 0516831969 - C.F.  81001310382 

 

 

Responsabile del procedimento:  Dirigente Scolastico Dott.ssa Pedarzini Cristina 

Responsabile dell’istruttoria :      Direttore SGA Losito Anna 

 

 Prot. e data vedi Segnatura 

 

Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di agenzia turistica rivolto all’effettuazione 

dei viaggi studio per l’anno scolastico 2019-2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO > che gli Organi Collegiali di questa istituzione scolastica hanno deliberato 

in merito all’effettuazione dei viaggi studio per l’anno scolastico 2019-

2020; 

> che in conseguenza di quanto sopra si rende necessario affidare appalto 

per servizi di agenzia turistica specialistici, nel rispetto dei principi di 

concorrenza, economicità, efficacia, pubblicità, trasparenza, parità di 

trattamento, imparzialità e non discriminazione, al fine di dare esecutività 

alle delibere degli OO.CC.; 

VISTO > il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’Amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

> il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

> il D.Lgs. n. 50 del 2016 ed in particolare, l’art. 35 in tema di soglie di 

rilevanza comunitaria e l’art. 36 in tema di contratti di valore inferiore alle 

soglie comunitarie; 

> il D.M. 129/2018 Regolamento    recante    istruzioni    generali    sulla    

gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107, in particolare 

il Titolo V ‘Attività negoziale’; 

VISTA > la delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, successivamente aggiornate con delibera n. 206 del 01 marzo 

2018 e attualmente vigenti così come previsto dall’art.216 comma 27-octies 

del D.Lgs. 50/2016; 

ACCERTATO in guisa all’art.35 D.Lgs. 50/2016, il valore d’appalto complessivamente 

stimabile per un valore massimo pari ad € 109.700,00 (regime speciale IVA 

art.74ter DPR 633/72);  

PRESO ATTO > che non è ancora vigente il sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti previsto dall’art. 38 del D.Lgs. n. 50 del 2016 per l’affidamento 

F
E

P
C

01
00

0E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
32

 -
 0

7/
11

/2
01

9 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Cristina Pedarzini

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.edu.it/


 
LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI” 

Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane 

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it  - www.liceocevolani.edu.it 
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 – Tel. 051/902083- fax 0516831969 - C.F.  81001310382 

 

 

Responsabile del procedimento:  Dirigente Scolastico Dott.ssa Pedarzini Cristina 

Responsabile dell’istruttoria :      Direttore SGA Losito Anna 

 

dei contratti di valore superiore ai 40.000 euro e che pertanto questa 

istituzione scolastica può procedere autonomamente; 

> che non avendo questa amministrazione possibilità di usufruire di 

piattaforme informatiche di negoziazione, si limiterà alla ricezione e 

trasmissione della documentazione e delle informazioni di gara per via 

telematica, eccezione fatta alle procedure di presentazione delle offerte e di 

tutta quella documentazione che si riterrà dover rimanere provvisoriamente 

inaccessibile nei contenuti, così come disposto dall’art.52 del D.Lgs. n. 

50/2016. 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere all’affidamento del servizio di Agenzia Turistica per l’effettuazione dei viaggi 

studio dell’anno scolastico 2019-2020; 

2) che l’appalto sarà suddiviso in n. 4 lotti così riassumibili: 

 

Lotto n. 1: 

Viaggio studio ANTIBES, via Bus GT, periodo 10-16 maggio 2020 – 7gg/6notti   

Viaggiatori: 23 alunni 2 adulti accompagnatori (numero massimo) 

Importo stimato € 16.100,00 

Lotto n. 2: 

Viaggio studio SIVIGLIA, via aerea, periodo 22-29 febbraio 2020 – 8gg/7notti 

Viaggiatori: 19 alunni 2 adulti accompagnatori (numero massimo) 

Importo stimato € 15.200,00 

Lotto n. 3: 

Viaggio studio AUGSBURG, via Bus GT, periodo 01-07 marzo 2020 – 7gg/6notti 

Viaggiatori: 40 alunni 3 adulti accompagnatori (numero massimo) 

Importo stimato € 28.000,00 

Lotto n. 4: 

Viaggio studio DUBLINO, via aerea, periodo 17-24 aprile 2020 – 8gg/7notti 

Viaggiatori: 66 alunni 4 adulti accompagnatori (numero massimo) 

Importo stimato € 50.400,00 

 

3) che l’individuazione degli operatori economici da invitare sarà effettuata tramite la 

pubblicazione per almeno quindici giorni sul sito web dell’istituzione scolastica di un avviso a 

manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla procedura finalizzata alla successiva 

negoziazione per l’affidamento del servizio in oggetto; 

4) che l’affidamento avverrà tramite procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) 

del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi sulla base del criterio dell'offerta al prezzo più basso 

F
E

P
C

01
00

0E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
32

 -
 0

7/
11

/2
01

9 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Cristina Pedarzini

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.edu.it/


 
LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI” 

Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane 

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it  - www.liceocevolani.edu.it 
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 – Tel. 051/902083- fax 0516831969 - C.F.  81001310382 

 

 

Responsabile del procedimento:  Dirigente Scolastico Dott.ssa Pedarzini Cristina 

Responsabile dell’istruttoria :      Direttore SGA Losito Anna 

 

rispetto a quello posto a base dei singoli lotti, ai sensi dell’art.95 comma 4 lettera b) del 

D.Lgs.50/2016, in considerazione della standardizzazione dei servizi che si richiedono; 

5) di approvare lo schema di invito a manifestare, allegato e parte integrante del presente 

provvedimento; 

6) di assumere la qualifica di Responsabile Unico di Procedimento; 

7) di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 

pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Cristina Pedarzini 

(f.to digitalmente ai sensi 

D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

F
E

P
C

01
00

0E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
32

 -
 0

7/
11

/2
01

9 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Cristina Pedarzini

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.edu.it/

		2019-11-07T13:08:17+0100
	PEDARZINI CRISTINA




